

KÖSZEG ÉS VIDÉKE

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Helyben éjészre 52 K, félévre 26 K, negyedévre 13 K.
Vidékre postai szétküldéssel egész évre 56 K.
Egyes szám ára 2 korona.

Megjelenik minden vasárnap.

Felelős szerkesztő: FUCHS ENDRE.
Felelős kiadók: Ifj. Rónai Frigyes és Pandur Béla.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Köszeg, Várkör 39. sz.

Nyitólír sora 5 korona.

Hirdetések nagyság szerint jutányos árkban
számítanak.

Csalódni fognak.

Írta: Polster János.

Szép álom csókolta homlokunkat, vágyva néztünk a kéklő messzeségbe. De mostoha lett a sors. Az ősi Kárpátokban nem repdes már a Turul, Nándorfehérvár felett szomorú dicsőség magyarnak lenni, szép Erdélyben, a regék országában kuruc hősök módjára sirnak nagy hegyek ormán az éjszaka csendjében. Nyugaton most esik le a szent korona egyik drágaköve.

De tévednek az antant nagy szerződésgyártói. A letűnt nemzetek temetőjében frissen megásott gödör nem a magyar nép sírja! Fajunk még nem fáradt, nem elvéhédte faj! Még nem vagyunk érettek a büszke Carthago, a nemes Ilion, az erős Babilon sorsára! Zalog rá: büszke turáni lelkünk dacosa élni akarása. Acélizmokkal, bus elszántsággal, zord akarattal nekilendülünk, nekifeszülünk a magyar jövőnek, az új honfoglalásnak és helyreállítjuk a három halom és négy folyam országát, turáni álunk szép honát. Pezsgő letetszkrák fakadnak majd fel a földből, a magyar földből, melyek lángalobbantják a szunnyadó magyar erőket, lobogó lángot vet a gyűlölet, a bosszu tettekre serkentő észbontó tüze és újból keblünkre öleljük azokat, kikkel ma is összeköt a fölénk boruló csillagos ég és a határon átcsendülő magyar szó, magyar nóta. Igen, csalódni fognak. Keservesen csalódni azok, kiknek lábai most rajtunk vannak és akik felett toronymagasan álltunk 1000 esztendeig. Ha letipornak is ideig-óráig, magyar földre tipornak le és miként Anteus, mi is új erőt nyerve talpra-

ugrunk. Ez a nemzet legfelelőbb csak önmagát gyilkolhatja meg, más, idegen nép el nem pusztíthatja. A Hernád, a Sajó, a Latorca, a Laborecz, Ung, ha idegen ajku vidékről folynak is a Tisza ölébe, mégis magyar szívek érzését, magyar fejek gondolkodását, magyar kezek munkáját hozzák az Alföldre. Az elszakított falvak, városok magyar multjából regélnek, nincs egy sem, melyhez valami magyar vonatkozású dolog, esemény fénye, glóriája ne fűződnék. Ha végigsoroljuk őket, valóságos diadaluton megyünk végig, amelynek szélén csak a magyar tricolor és annak nyomán végigvonuló magyar dicsőség alkotja a szegélyt. A koronázó Pozsony, Krasznahorka, a nagy halottat takaró Kassa, a Mátyást szülő Kolozsvár, az örökéletű lantost rejtő Segesvár, Sopron, Nemetújvár, Székelyország, Csikország, Brassó, . . . ki tudná mind felsorolni a magyar nemzet fényének, ezeréves ragyogó útjának jelköveit . . . ?

Igen, csalódni fognak. Megkondulnak még a magyar tornyokban a templomi harangok, büszkén, dacosan megzendül még a harci kürt, ércesen és fenn, magyar lesz még a magyar, — de akkor kardunk irtózatossá lesz.

Hazaárulók

ismerősek voltak a kommun alatt is. Ezek voltak az ugynevezett talpnyalói Kérneknek, kik mint „lokalpatriot”-ok fellépve készek lettek volna a hazát eladni, ha azáltal magukon valahogy segítve lett volna.

Ismerjük ezeket a hazátlan lelkeket ismét. Köszeg városa gazdasági jövőjét felteve képesek lennének magukat Ausztriának eladni, azon reményben, hogy úgy jobb soruk lesz.

Szerencsére egyéni akció ez leginkább s nem nagy a hazaáruló hülyék száma.

De hogyha hatalmas tömeget is képezne e lelketlen és hazafiatlan bagázs, akkor sem kellene semmitől sem tartanunk. Jól mondta Jambrits polgármester, ha a bekeszerződés szerint Köszeg Ausztriához lenne csatolva, ellene hiába volna mindennemű kapálódzás, épügy hiábavaló mindolyan mozgalom, melynek éle odairányul, hogy Köszeg is elcsatolják.

De vajjon milyen anyagi viszonyokhoz jutna városunk, ha Ausztriához csatolnák Köszeg?

Igaz, hogy így a szegény felsőnémet vidék a miénk maradna, de helyébe elvesztenénk a magyar vidéket, mely természetesen sokkal gazdagabb az előbbinél. Azt mondják, Köszeg, mint határváros nem tud majd existálhatni. A magyar kormánynak bizonyára meg lesz a gondja rá, hogy Csonkamagyarország e nyugati kulturális védőbástyája tönkre ne menjen gazdaságilag. De viszont nem lennének-e ugyanabban a szerencsés helyzetben, ha Ausztria keleti védőbástyája lennénk? Annak a szegény Ausztriának, mely bolsevista eszméktől telítve teljesen a tönk szélén áll, annak a szegény Ausztriának, mely Nyugat-magyarországtól várja sorsa jobbrafordulását?

De különben feltesszük a kérdést, érdemes-e olyan dolgok felett vitatkozni, melyek már két év óta el vannak döntve?

1920. januárjában nemzeti gyásznapokat tartottunk s azóta nem sikerült a nyugati magyarországi kérdés ügyében egy lépést sem tennünk eredményesen. Vagy oly tehetetlen és kis pont a magyar kormány a népek önrendelkező jogán alapuló antant-bizottság szemében, vagy pedig olyan igen hatalmas az antant, hogy vele tárgyalni nem lehet.

Az mindenesetre tény azonban, hogyha két esztendeig nem sikerült valamit elérnünk, akkor az egynehány lágyfejű és hazaáruló bitang kedvéért nem fog összeülni ismét Trianonban a bekekoneferencia.

Ma még a város közönségének jórésze nyugtalan; egyrésze azért, mert félrevezetve azt hiszi, hogy az Ausztriához való csatlakozás a községi kereskedők, iparosok, gazdák és munkások tekin-

Jóslat.

Éjfélt tizenkettőt ütött az óra. Szemeim már fáznak a lámpa gyér világánál való olvasástól; egy kissé pihennem kell, mert még sok a munka. Odalépek az ablakhoz is kinézek rajta. Nem látok semmit, csak a tokéletes sötétséget, mintha szobám egy megmérhetetlen camera obscura belsejében állana. Még a hólepel fehérsége sem tud keresztülszűrődni, mintha valami pajkos óriás csupa tréfából vagy bosszantásból, kívül fekete függönyt akasztott volna ablakomra. En azonban csak állok, nézek a sötétségbe. S ime, egyszerre minő változás?

Oly szép a völgy két fénydökoszorúta halom között, melyeket kelet felől egy kis, alig észrevehető szoros választ el egymástól, csak nyugaton látszik a hatalmas kijáró, mintha egy csodás templom főhajójában lenne az ember. S ez a völgy most templom. A közepén csörgedező patak mellett áll a durva kövekből összerótt oltár, melyen már lobog a máglya: körülötte papok járják az áldozatot bevezető táncukat s előtte az ősz főtáltos, mint százados díofa áll és kivont szabályával kezében készülődik, hogy Hadurnak, a népverő magyarok Istenének bemutatása a fehér ló áldozatát. Távolságban a ma-

gyarok vezérei gyülekeznek. Legelől a harsánnyal vitéz s tanácsban böles, a hadviselésben s kormányzásban körültekintő Árpád alakja emelkedik ki, mint télen a borei fényő örökzöld koronájával a kopár bükkösből. Mellette s mögötte a többiek, vezérek és alvezérek, a nép előkelői, a törzsek és családok fejei, mint napbarnított, keményvonású, de még keményebb izmu vitézek, akik már végigkalandozták Olaszország északi részét, rémületbe ejtették a szent német római birodalom lakóit s megsarcolták a görög császár tartományait. Most összegyűltek, hogy halát adjanak Hadurnak, amiért őket harcukban megsegítette s megajándékozta olyan hazaival, amilynél szebbet, gazdagabbat, termékenyebbet a magyar még nem látott. De tudni akarják a jövőt is. Hadur jóvoltából ma lebbenti fel a fátylat a főtáltos a jövő titkairól, ma fogja kinyilatkoztatni, hogy mi lesz avval a néppel, melynek ők szakadatlan nélkülözés és harc között hazát szereztek s amelyért véreket ontották, életüket kockáztatták.

De ime! már hozzák a fehér lovat, Árpád vezér ajándékát, hogy jóillatot tegyen a magyarok Istenének. A főtáltos hosszú fehér szakállá meglebben a szellőben, mint selyem árvalányhaj, amint előbbre lép és kötelességét végzi. Egy dőfés és a nemes állatnak vége; már fel-

darabolva ott füstölög az oltáron s a nyilegyenesen felszálló füst jelzi, hogy Hadur kegyesen fogadja népe halálját és nemzetét továbbra is védelmezni, segíteni, áldani fogja.

Azonban már hozzák a megtisztított beletket s a főtáltos megkezdi belőlük jóslatát, a jövő kinyilatkoztatását:

„Árpád, a hadverő vezérek fejedelme a Hadur népének böles vezére, figyelj! Ti vezérek és atyák, kik győztes seregeinket diadalra vezettitek s békében a népek javára kormányoztátok, ide hallgassatok! Hadur, a nagy Isten, aki szereti és védelmezi népünket, aki látja a jövőt, ime feltárja előttetek a következő napokat. Ime, látom. Csillag ragyog az égen; sugara bearanyozza a vértől ázott síkságot, megvilágítja a rejtelmes völgyeket s fénybe vonja a hófedte ormokat. Erő származik belőle, isteni erő, mely megacélozza unokáink karját, kicsiszolja lelküket s meglágyítja szívüket, hogy életük és haláluk az ellenségnek halála s a testvérnek élete legyen. Áldás harmatozik belőle s nyomán felvirul a róna, kizöldül a halom, megtermékenyül a föld s a nép bátorságban, egységben és szeretetben lakja városait és falvait, alacsony kunyhóit és magas hegyeken épült várait. De mi az? . . . Keletről felhő támad, borzalmas fekete felhő, sötét, mint a halál éjszakája. Ármány

télyes részének a kívánsága s tudatlanságukban tartanak attól, hogy ez állítólagos szerény óhaj teljesülni fog, a másik rész pedig nyugtalan azért, hogy ily rémhírekkel tele küntölik az egész várost, midőn csak néhány hülye hazátlan helytelenül spekuláló gaz munkájáról van szó.

Az éber rendőri nyomozás majd kideríti, hogy ki az az egynehány hazátlan lélek és majd a független magyar bíróság elé állítja őket, Kőszeg szab. kir. város keresztyény és erősen magyarul érző társadalma pedig kiselejtezi köréből azokat, kik ős Jurisich városára, melynek sovizmus mindíg messzire tündökölt, e gyalázatos szennyet akarták kenni.

Mi pedig, kik a szörnyű megpróbáltatások közepette megérjük azt, hogy testünkben letépnek egy darabot, mely már nekünk nemcsak mint magyaroknak, hanem mint kőszegieknek is fáj, fogcsikorgatva, nélkülözve, de nem kétségbeesve tovább dolgozunk, mert

Hiszek egy Isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában.
Amen.

(F)

Hirdetmények.

Felhívom mindazon hadmentességi díj fizetésre kötelezetteket, akik a világháborúban katonai szolgálatot teljesítettek, miszerint hadmentességi díjuk rendezése végett a városi adóhivatalban I. em. 1921. augusztus 16-tól 19-éig jelentkezzenek.

Mindazon adófizetésre kötelezett feleket — akik 1921. évi III. negyed végéig esedékes köztartozásaikat be nem fizették — felhívom miszerint fizetési kötelezettségüknek augusztus 16-ig annál inkább tegyenek eleget, mert ezen határidő után az esedékes tartozások végrehajtás útján fognak behajtatni.

A m. kir. földmivelésügyi minisztérium felhívja a közönség figyelmét arra, hogy a kereskedelemben értékesíthető vadontermő gyógyfűvek, vadontermő gyümölcsök és gyógynövények összegyűjtése nemcsak országos érdek, hanem jelentős jövedelmet is biztosít. Aki ilyenek gyűjtésével foglalkozni óhajt, forduljon felvilágosítást és utbaigazítást a Gyógynövénykísérleti Állomáshoz, (Budapest I. Döbrenté ut 17.) mely ingyen szakzerű felvilágosításokkal szolgál. Az értékesítés legelőnyösebben a Gyógy- és Ipar Forgalmi Novény Iroda Budapest, Lonyai-utca 7. útján történik.

Vasvármegye Vnezi Székének vezetősége felkéri a vármegye közönségét, hogy a vármegyében is lehetővé tegye azon elsőrangban fontos nemzetvédelmi szervezet kiépítését telkek,

villogtatja benne izzó kardját, hogy elpusztítsa a lázadásos vetés gyümölcsét, a deli ifjakat és sudar szüzeket... Hol vagy Hadur?... Elrejtőzött, hogy ne lássa népe fedelmeinek visszavonását, ne lássa az esküszegést, amint pártos vezérek Árpád vére ellen lázongának. A szerénce csillaga sem ragyog már, a pusztulás felhője gyazba borította. Ott, ott a bővizű lojconai pusztul Hadur néje s a vérszemjas Árpád letartolja a földet, mint tűz a zöld delő cideket. Tűz vége a magyarnak?...!

Ismét látnak. Kiszéledt a föld, felpütköz a remek; szűles unokák, mint az eidek telgyei, sürgöcsök-forgócsok, hogy új napot teremtsenek. Eljött a hajnal s királyi parastjának liborai terít az országba s megfordul a halban dúl folyókban, a halban dúl Balatonban. Esető harant esőre a sürgöcsök halászok, üdítő szellő melegíti a viruló gyümölcsöt. Kelet szarjareu lejegyzébe is lejegyzett már a halhataron s láng szene lármáit terget paratjan pilantja meg Árpád unokájának győzmes idejét. De mit kell látnak?... Ismét pártoskedés herdozza a véres kádot, túnyaság és cipuhús, dözsölés és kénytelenység, a tévelyek lábba tiprása és maradás megkezi meg a tiszta levegőt. Pedig már jön, dőlő jön a győzelet; serege mint a fekete had, vnezi mint dühöngő tigrisek, lezárja hanglan ég, szekeret tüzet okadnak, zúzódnak a halál árnyéka. Már itt is vannak. A kis magyar sereget elcsúpi perzselő leheltük. Árpád utca a fejedelmi méltóságban ott hever lennan, iszap lortja nyit hemekát, szennyes

anyagi eszközök, felszerelési tárgyak, élő állatok stb. adományozása által. — A kérdésben felvilágosítás nyerhető, adományok bejelentetők Varosbáz 14. szám alatt.

Közhírré teszem, hogy a földmivelésügyi m. kir. miniszter ur f. évi július 15-iki rendeletével 3 éven aluli üszők, tehének, uszódorjaknak vasúti szállítását és levágását ismét megengedte.

1. Beteg állatnak, különösen pedig ragadós száj- és körmájában szenvedő tehének teje el nem árusítható.

2. A fejésnél a legnagyobb tisztaságra és a tejszállításra használt edényeknek, úgy külső mint belső tisztántartására nagy gond fordítandó.

3. Ha a termelő nem maga hűti a tejet, köteles azt fejes után azonnal, de legkésőbb 1 óran belül tiszta szállítódénybe önteni a tejcsarnokba (tejetvevő gyűjtőtelephez) beszolgáltatni.

4. Ha a termelő a tejet bárhol eladja, vagy a tejcsarnokba szállítja, úgy tartozik átadni, ahogy azt kifejtte. A teljes tejként forgalomba hozott tejet lefoglalni, avagy a tejet megvizetni tilos s aki ez ellen vet, tejhamisítás miatt két hónapig terjedhető elzárással büntetettik.

Közhírré teszem, hogy a törvényhatóság 1921. évi közuti költségelölirányzatát a vármegye közigazgatási bizottsága a f. évi július hó 26-án tartott rendkívüli ülésében letárgyalta s az a vármegyei székház irodaigazgatói helyiségében (földszint 9. szám) f. évi augusztus hó 11-től aug. 26-ig bezárólag közszemlére ki van téve. A közuti költségelölirányzat ellen netán beadandó felszólalást a kitelti idő lejártá napjáig írásban a vármegye alispánjánál nyújtandó be.

Kőszeg szab. kir. város felső erdejének stájerhazi vágasában mintegy 80 m³ tölgy, kőris, éger, juhar és bukk rönk f. évi augusztus hó 22-én d. e. 9 órakor a helyszínen részletekben a legtöbbet ígérnek el fog adni. — Ugyanakkor és ugyanott mintegy 400 drb. összesen 30 m³ tölgy és bukk 1 m. h. dongakészítésre alkalmas rönk kerül egy tömegben árverésre. Jambrits Lajos polgármester.

Ipartestületi közlemények.

Felkerem az ipartestület előjáróságát, hogy f. hó 16-án este 7 órakor az ipartestület helyiségében tartandó elhalasztathatlan, de rövidtartanú ülésre megjelenni sziveskedjenek.

Ertesítem az anyagbeszerző szövetkezet s az ipartestület tagjait, hogy a szövetkezet rak-tárán lévő árak s szövetek most meg mérsékelten felemelt áron kaphatók. Sziveskedjenek szükségleteiket újabb áremelkedés előtt már most beszerezni. Az elnök.

vizek rohannak megdermedt holttestén keresztül. Ver és tűz, halál és pusztulás mindenfelé, mint rémes éjszakában, mikor eget eső hull a mennyből alá. Nincs menekvés? Eltűnt a magyar a földről?...!

Új kép tárul elém. Oly kék az ég s a remény boltozata borul népem hazája fölé! A százados szenvedés kóborjában megtisztult magyar ismét talpon áll. Eletüket áldozó honlúk veréből a boldogulás mézteljes rózsája fakad s a torkvó munka nyomán a jolet tartja királyi bevonulását. Örömegetek! Örömegetek! A szív leg-tisztabb öröme! Emult a verontás gyászos ideje, a beke húvos árnyékában pihennek a rettegett lélek nem kisebb unokái; amit azok veret és karddal szereztek, azt ezek az ésszel s a természet esőinek meghódításával viragoztatják fel... S nem veszi el eszük a jólét? Nem lesznek feltűnkedők? Nem szakad szívükre a nemtoródás megg s a multak megvetésének sziklaja, hogy kiölje abból a nemes érzelmét? S nem keze újbol a multak hősiessége? Hisz hosszas beke után az Irigykedés felgyújtotta a hazát!... Igen! Dalias idők támadnak lel, hősök rohannak elvitathatatlan diadalra, a magyar nép neve ismeretes a föld nemzetei előtt s vitezséget csodálják a világ hatalmasai. Mindenütt győzelem! Seregeink mindenütt a letipott elienség földjén s attorhetetlen ércfalat képeznek a haza körül. De ismét az ősi atok? a visszavonás és pártoskodás? még több! Jaj, mit látnak szemem? A hazaárulás terjengeti gyászos szárnyait s kísér-

Felhívás

Kőszeg város közönségéhez!

Széltében hosszában beszélük a városban, hogy többen kőszegiek nyíltan annak adtak kifejezést, hogy szeretnének Ausztriához csatlakozni.

A kőszegi Ébredők erről megbotránkozva szereztek tudomást s remélik, hogy az éber rendőri nyomozás kideríti, kik a hazaárulók.

De nekünk ez nem elég! Mi társadalmilag is ki akarjuk selejtezni magunk köréből azokat, kiknek piszkos ajkát ily hazaáruló szavak elhagyták.

Azért lelkerjük mindazokat, kiknek neve valamelyest is kombinációba került ezzel a ügy-gyel kapcsolatban, vonatkozik ez elsősorban egynehány kereskedőre, akik pedig másokról ugyanezt bizonyítani tudják, jól felfogott érdekünkben jelentsek ezt nekünk.

Az Ébredő Magyarok Egyesülete hatalmas tábor és kiméletlenül lesújt azokra, kik e válságos időben nem tudnak hűek lenni hazájukhoz s viszont azokra is, kik rémhírekkel bejárva a várost, zavarják annak békés munkáját.

Jelentést elfogad: Kőszeg, MOVE kaszinó (Király-ut 4. l. em.) ÉME iroda.

Az Ébredő Magyarok Egyesületének kőszegi csoportja.

Helyi hírek.

Lapunk legközelebbi száma augusztus 19.-én pénteken este jelenik meg.

Kitüntetett esperes. Gróf Mikes János megyéspüspök Huszár Mihály sárvári esperes plébánosnak, ki több éven keresztül Kőszegen mint segédlelkész működött, a B. Szűz Máriáról nevezett bihari c. apátságot adományozta.

A vármegyei törvényhatóságoknak f. hó 25.-én lesz Budapestben gyűlése, melyen Kőszeg részéről a polgármester vesz részt.

Rendkívüli városi közgyűlés lesz f. hó 18.-án délután 3 órakor, amelyen folyó ügyek nyernek elintéztést.

Gyűlés a városházán. A polgármester kedden délelőtt összehívta a kőszegi kereskedőket, iparosokat és a mezőgazdasági bizottságot és felvilágosítást nyújtott városunk gazdasági és kulturális helyzetere Nyugatmagyarország esetleges átesetelése esetén. Mindenféle tudatlanságból származó beszéddel szemben itt jegyeztük meg, hogy a kőszegi iskoláknak kb. ezer novendéke közül 5%, tehát 50 novendék van Nyugatmagyarországról.

Eljegyzés. Kámpel Iluskát Alsópatyáról eljegyezte Fuchs Endre. (Minden külön értesítés helyett.)

tetiesen röpköd a levegőben. Árpád, sirj! Ti vezérek, hullassátok könnyeiteket! Vitézek, jajgassatok és zokogjatok! A győzelem diadaléneke elhangzott, nyomor és szenvedés kiáltása hallatszik az égig, a guny dermesztő kacagása tölti be a léget. Dicsőség koszorúja nem ragyog már unokáink fején, a szégyen és gyalázat kor-bácsa suhog népem hátán. Országunk romokban, darabokban! Auol esontjaink pihennek, idegen had legelteti paripáit, zsoldos sereg nyomor-gatja gyermekeinket. S nincs, aki vedje őket? Akik még megmaradtak, azok sem magyarok többé, hanem az érzéketlenség, silány onzes, alacsony nemtoródomség megvetett rabszolgái. Hová lett a magyar? Megszűnt? sirba hullott? meghalt örökre?...!

Lesz-e megújulás? Látok-e még vigasztaló képet?... Valami fényes szövik a gyászos égboltra! Mi az? a mindent megemészítő tűz utolsó lellobbanásának visszfénye? vagy a szebb jövő hajnalának első sugara?...!

Ekkor egyet ütött az óra s eltűnt a kép. En meg tovább is az ablaknál állok s lelkem keserűségében kintlódva nézek ki a sötét éjszabába. Nem ragyog egyetlen csillag sem, nem mutatkozik egyetlen fény sugar sem. Szomorúan gondolkodom s eszembe jutnak hazám leg-gyászosabb esztendei: 1241 a tatárjárással, 1626 a mohácsi vésszel s 1918 az őszi rózsás forradalommal...

Szeberényi Lajos.

Házasság. Haller Frigyes sárvári rajztanár, folyó hó 18. án vezeti oltárhoz menyasszonyát, Waisbecker Micikét. (Minden külön értesítés helyett.)

Halálozás. Meghalt Woher Lajosné szül. Freyler Sarolta Lakompakon. Temetése f. hó 10.-én délelőtt volt Köszegen nagy részvét mellett. Az elhunytban Woher Jenő hercegi urodalmi intéző édesanyját gyászolja.

Halálozás. Folyó hó 12.-én reggel meghalt Péczely Gyuláné, nehai Péczely Gyula kir. telek könyvvezető özvegye. Temetése tegnap d. u. volt.

Egy öreg tűzoltót kísérték csütörtökön örök pihenő helyére. Hochecker Frigyes 72 éves korában elhunyt. 40 évig volt működő tagja a községi önkéntes tűzoltóegyletnek. Temetésén a tűzoltóság is nagy számban vett részt.

Dunantuli Állatorvosok Országos Szövetsége tegnap tartotta szakértekezletét Köszegen a városháza közgyűlési termében. A szép számban egybegyűlt érdekeltek előtt az elnöki megnyitó után dr. Schmotzer Bertalan tartott előadást a száj- és körömfájás lefolyásáról. Majd Horváth Géza tartott előadást A ragadós száj- és körömfájás, valamint a baromfi-kolera fellépése esetén kiadandó háziorvosi intézkedések megvitatása és egyöntetű megszövegezése címmel. Ezután Keresztes Gyula beszélt a szopós csikók hurutos tüdőgyulladásának kezeléséről. Majd ismét dr. Schmotzer ismertette dr. Bonfert diszertációja alapján a ló életkorának meghatározására végzett újabb vizsgálatokat. Keresztes Gyula előadott a francia és a fokfajtipró állások javításáról patkolás után. Még Kemény Ede beszélt az idegen testek okozta megbetegedésekről. Ez után néhány kisebb ügyet beszélt meg a szakértekezlet, majd a jól sikerült és nivós programmu és hozzáértő közönség által mindvégig nagy érdeklődéssel hallgatott előadások után a gyűlés feloszlott.

Hangverseny. Még jól emlékeztünk en van Maleczky Bianka kellemes és gyönyörű szopránja s így örömmel vesszük tudomásul, hogy ismét meglátogatja Köszeg Dr. Molnár Imrevel, kinek hatalmas baritonjára szintén még jól emlékezünk. Folyó hó 17. én szerdán lesz alkalmunk gyönyörködni Maleczky Bianka mesés koloratúrájában; opera-részleteket, műdalokat (Dienzel és Tonelli) és irredenta dalokat fog énekelni, míg Dr. Molnár Schubert dalokat és régi magyar regös nótákat énekel; azonkívül néhány kellemes duettet is hallunk. A hangverseny a főgimnáziumban lesz este 7/9 órai kezdettel.

A leánygimnáziumban nyaraló 50 pesti diák részére a nepjoléti miniszterium egy ellenőrzőbizottságot szervezett, melynek tagjai közül egy naponként ellenőrzi a nyaraló diákok ellátását. A bizottság elnöke dr. Tirtsch Gergely ág. ev. lelkész, elnöknő Maróthy Gézané alezredes neje, tagjai pedig: Tirtsch Gergelyné, Tauscher Béláné, Arató István, Suhajda Lajos, dr. Paller József, dr. Kovács Margit, Jenny Béláné, dr. Nagy-Ebeling Miklós. — A nyaralók már július közepé óta Köszegen vannak és augusztus végéig maradnak itt.

Jarisch Janos közismert szombathelyi karmester enkkara rándult fel vasárnap Köszegre és a zárdában énekelte végig a 10 órai misét. Sajnos csak kevesen tudhattak gyönyörködni a szép énekben, mert kevesen tudták, hogy az énekkar itt jart. Feltűnő szépen énekel Kolbe Bozsi szóló, kinek kellemes hangját még a „Drotostót”-ból ismerjük.

A tűzoltómulatság kitűnően sikerült anyagilag is, erkölcseleg is. A sárvári Jenő cigány muzsikáit utóljára, a mulatságon a fiatalság vette át a kommandót és így mégcsak a hajnali órak oszlatták fel a vidám társaságot.

A Községi Turista- és Szeplő Egyesület a méltányosság címén kéri a város nyaraló és üdülő kedves vendégeit, hogy az erdei turista utak, padok és egyéb a kirándulók érdekeit szolgáló létesítmények gondozásához önkéntes adományaikkal hozzájárulni szíveskedjenek. Az adományozás összege Roth Jenő könyvkereskedésében fizethető le.

A Concordia férfi dalegyesület mulatsága, mely nagyszabású tekeversenyyel lesz egybekötve, szeptember 3.-án lesz.

A fertőmeggyesi férfi dalárda kirándult vasárnap Köszegre. E 30 tagu jobbára gazdák-ból álló dalárdát, melynek Kanthner József tanító a karmestere, Breyer Jakab ev. lelkész a dalárda elnöke vezette. Itt résztvettek az evangélikus istentiszteleten, amelyen gyönyörű német egyházi dalokat énekeltek. Azután meg-nézték a várost, délután pedig a Hétforráshoz és Rőtre kirándultak. Este még részt vett a vidám társaság a tűzoltó mulatságon is, hol szintén egy néhány kitűnő énekszámmal szórakoztatta a közönséget s végül a himnusz énekelve hajnali 2 órakor visszautazott a dalárda kellemes emlékekkel távozva körünk-ből. — Itt jegyezzük meg, hogy a dalárda kirándulásának semmi agitációs háttére nem volt.

Irredenta estelyt rendez az 5. gy. e. III. sáslóalja a községi Sport Egylet javára f. hó 19.-én pénteken este fel 9 órai kezdettel a főgimnázium dísztermében. Morvay főhadnagy irredenta verseket szaval, a sáslóalj önkéntesei pedig előadják Kisfaludy Károly: Mátyás diákját. Nagy hatást fog kelteni és az estélynek egyik fenyontja lesz Rákóczi c. egyfelvonásos színdarab, melyet a zlj nál szolgáló Simándi Béla önkéntes (budapesti újságíró) irt. Az egyes számok között a vasi gy. e. teljes zenekara muzsikál. Bővebbet a falugazsokon. Jegyek előre valthatók Róth Jenő könyvkereskedésében.

Cirkusz volt városunkban négy napig, mely egyszer ki tudta elégíteni igényeinket. A hatalmas cirkusz meglepő és szórakoztató mutatványaiiban igazán jól esett gyönyörködnünk, hisz már néhány esztendeje csak jött-ment sehonnai cirkusz társaságot láttunk.

Nyugatmagyarország megszállásával kapcsolatban jelenleg már az elcsatolandó területre nagyobb mennyiségben élelmi cikkeket vinni tilos. Tegnapelőtt a rendőrség le is foglalt 11 ezer drb tojást, a szállítmány iránya Kőhalom volt. Lisztet egyáltalán nem szabad kivinni.

Felülfizetések az ovoda mulatságán. Baldauf Károly 200 K, Unger Janos 150 K, Lázár József 140 K, Jambrits Lajos, Loránt Gyula, özv. Kirchknopf Mihályné, N. N. Poszt Kálmán, Kincs István, Vörös Elemer, Janzso Mihály, Maróthy Gézané, Schermann I., Szombathelyi takp, Pontyos Kálmán, Németh András praetektus, Lenner Gizella Szeged, Unger Károly 50 K-át, Perkovits Ede, N. N. 40 K-át, Dr. Paller József, N. N., Ulreich Gy. 30 K-át, KLASÁNSZKY N., özv. Kubinek, Flamsch G. Tipka Ferenc, Feldman Ferenc, Bobuss Katalin, Dohnál Péter, Majláth Andrásné, Leitner Sándor, Dr. Dukesz Miksa, 20 K-át Glatz Frigyes, Markovics J. Weinberger Gusztáv, Heiszt Ferenc, Keller Bela, N. N. Bódog F., Márkus Kálmán, Dr. Kund Jenő, Mohr Jenő Karner F., Budacker Karolyne 10 K-át. Mindazoknak, kik felülfizetés vagy tombolatárgy adásával elősegítették ezen jótékony celu mulatság sikerét, hálás köszönetet fejezi ki az ovoda vezetősége.

Sport. Eddig pihenő sportegylet ismét megkezdte működését lelkes és részben új játékosokkal. Ezen újjászervezett csapat a szombathelyi Sport Egylet I. b. csapatával méri össze erejét, ma délután 5 órakor. Holnap, azaz hétfőn d. u. 5 órakor a Szombathelyi Testedzők Köre játszik a II. csapatunkkal. — Az I. ső csapat Németújvárra randul.

Falusi szövetkezetbe vagy helyben nagyobb üzletbe állást keres 26 éves nőtlen keresztény fűszerkereskedősegéd, aki a magyar, német, horvát nyelvet perfekt bírja. Szíves megkeresést „Megbízható” jellegre a kiadókivatalba kérek.

Színes muszlin harisnyak 45 koronától, uri soknik 30 koronától feljebb. Harisnyakötés és fejelés békebeli pamutból elfogadtatik. Harisnyakötő Szombathely, Széll Kálmán utca 6. sz.

Ha jó minőségű arut kíván olesón vásárolni, úgy keresse fel bizalommal Kolmann csemegeüzletet Szombathely, Széll Kálmán utca 8. sz. Póstaí rendeléseket a leglelküismeretesebben elintézi. — Pontos és szolid kiszolgálás.

Bejáró asszony v. leány

azonnalra kerestetik. Cim a kiadóhivatalban.

Vidéki hírek.

A községfalvi Legényligetben ma tartja nyári tánemulatságát a községfalvi kath. Legényegylet.

Községi előljáró választás a pörgölényi körjegyzőségben. Mult számunkban már hoztuk a községi előljáró választás eredményét a községi járásban. A pörgölényi körjegyzőségben a bíróválasztás a következő eredményei folyt le. Pörgölény: Schlögl József, Lantosfalva: Paller József, Németgyirót: Schermann Mihály, Kupfalva: Kaincz János, Létér: Grosinger Antal, Salamonfalva: Stifter János, Kőpatak: Grosinger János lett a bíró.

Szombathelyen a rendőrség letartóztatta Wetzel Andrást soproni lakost, Koller Rezső szombathelyi pincért, kik Ausztriából becsmepészett hamis lebélyegzésű bankjegyeket váltottak be. Bevallották, hogy a már beváltott bankók összege körülbelül háromszázezer korona.

Steinberger Zsigmond szombathelyi kereskedő Grácban agyonlőtte feleségét, kit hűtlenségen ért. Ugy Steinbergert, mint a csábítót a gráci rendőrség letartóztatta.

Rótfalván a Szent István király napjára tervezett mulatság, az idők komolyságára való tekintettel, halasztást szenved.

Rabias Nagypösen. Péntekre virradó reggel ismeretlen tettesek betörték Ecker Anna nagypösei tanítónő lakására, ki jelenleg nem tartózkodik Nagypösen s onnan minden ingóságát, ruhaneműt, ágyneműt, órát elloptak. A kár meghaladja a 100 ezer koronát. — A rendőri nyomozás folyik.

Riport a lékai nyaralásról.

Ez a mi szegény, agyongyötört országunk sajnos nagyon kevés nyaralóhellyel rendelkezik már amennyiben nincs már Tatránk, nincs Erdélyünk, ahol eddig a romlott levegőjű nagyvárosiak élvezték a pormentes, tiszta hegyi levegőt. Legsajnálatosabb esemény azonban mégis az, hogy azon a kevés, megmaradt területen, hol a vidék nyaralásra alkalmas, a felebaráti szeretet olyan mértékben van kifejlődve, hogy az érdekeltek kénytelenek arra gondolni, hogy még a megszállott területen sem lehet külön. Ugyanis értesülésünk szerint Lékán a nyaralók oly megkülönböztetett előzékenységgel lesznek kezelve, hogy a sok kedvességtől és szívélyességtől már ki sem ismerik magukat. Valóságos parazitáknak tekintik őket, akik tán elszippantják orruk elől a Magasságbeli által pusztán csak az ő részükre kiadott levegőadagot, vagy esetleg egy bármily primitív járműalkalmatosságot megfertőzhetnek azzal, ha adott esetben a kocsis mellett helyet foglalnak, mert ki lett mondva az ítélet, hogy aki nyaral járjon gyalog.

Ez a krisztusi mondás még egy más verzióban is kering, ugyanis főleg a vendéglősök azt tartják, hogy aki nyaral, az fizessen. Nem gondolják meg azt, hogy ha polgári haszonnal dolgoznának, forgalmuk lényegesen megjavulna, sem azt, hogy a nyaralónak sem fujja be a szél a pénzt az ablakon s hogy számolni is megtanultak.

A Léka s Hámortót összekötő hid olyan állapotban van, hogy azon csak egy cirkuszi köréltáncos balanzírozhat át, vagy legjobb esetben a tulparton lakó öreg bognármester hátán lehet néhány Miatyánk elrebegése közben átjutni. Az az eszme merült fel, hogy vajjon a jó lékaink nem azt várják e, hogy az árvíz ahogy elvitte, úgy újból fel is építse a a hidat?

A postaközlekedés sem hazudtolja meg azt az előbbeni állítást, hogy megszállott területen érzik magukat.

A szegény nyaraló, ha véletlenül egy meg nem engedett talajt tapos acélból, hogy minél előbb kijusson az erdőbe, hol a természet, ellentétben az emberekkel, pazar kézzel ontja áldásait boldog, boldogtalanra, el lehet készülőve reá, hogy formalinnal gőzölök ki lábanyomát.

Ezek után joggal elmondhatjuk, hogy mégis csak szép volt az a régi jó időkbéli magyar vendégszeretet!

Dr. Heider-fogpor, szalicyl szájviz, mosószappan, tejkrém, kölniviz, brillantin, naftain, vaselin, benzin, fehérpó-tisztító a legjobb minőségben csak **HORVÁTH DROGÉRIÁBAN** kapható Szombathely, Király-utca.

Közérdekű hírek.

Huszar Karoly Sarvaron. Ma délután tartja Huszar Karoly beszámolóját kerületében, mely iránt már az egész országban igen nagy érdeklődés mutatkozik. Huszáron kívül megjelentek Betlen miniszterelnök, Vass kultuszminiszter, Hegedüs Lóránt pénzügyminiszter, gróf Andrássy Gyula és még több nemzetgyűlési képviselő. Holnap Nagyboldogasszony napján Vasvárra megy a miniszterelnök és kísérete, hol Vass kultuszminiszter tartja beszámolóját. Innen délután tovább utaznak Lentibe (Zalamegye), hol Turi Béla képviselőnél lesz a beszámolója.

A nemzetgyűlés új elnöke. Rakovszky házelnök lemondásával Gaul Gaszton (kiszagdapárti) lett a Ház új elnöke.

Riedl Frigyes egyetemi tanár a múlt héten meghalt Budapesten. A magyar tudomány nagy halottját óriási részvét mellett temették el.

Ferdinand bolgar király megkísérelte, hogy vasuton titkon Szófiába visszatérjen, de felismerték és kényszerítették, hogy visszautazzon.

A sziberiában volt hadifoglyok az egyes táborok feloszlása után fenmaradt összegeket a honvédelmi miniszternek azon rendelkezéssel bocsájtotta rendelkezésére, hogy abból a szibériában elhunyt magyar hadifoglyok inasait szüneteltető övezet és árvái segélyeztetésének. Ennélfogva a Honvédelmi Miniszter felhívja a most inasait szüneteltető övezeteket és árvákat, hogy egyszerű kisebb segélyeztetésük céljából folyamodványukat a közigazgatási hatóságok után a Magyar Vörös Kereszt Egyletnél (Budapest, Andrássy-ut 8. szám alatt) nyújtsák be. A folyamodványból ki kell tűnnie, hogy az övezet férje vagy az árvák apja valóban a szibériai hadifogságban halt meg, hogy hány árva maradt utána. A közigazgatási hatóságok megkerülésével beadott folyamodványok nem vétetnek figyelembe. A kérvények beterjesztésének határideje 1921. évi augusztus 20.

A szerb kommunisták, kiket a belgrádi rendőrség letartóztatott bevalottak, hogy a legutóbbi merényletben valamennyi kommunista részes. A bíróság elrendelte az összes kommunista képviselők letartóztatását.

Lenin, a vereskező népbiztos szokni akar Oroszországból és valószínűleg Capri szigetén akar letelepedni. Az olasz kormány a tartózkodási engedélyt állítólag meg is adta.

Osztrák fegyverek a steini fegyházban fölázadtak. A vdőrségi osztag több sortűzet adott le. Az összeütközésnek sok halottja és sebesültje van.

Pályázati hirdetmény. Budapest székesfőváros közönsége által boldog emlékeztető József főherceg ur 6. cs. és kir. Fensége honvéd főparancsnokságának 25. évfordulója alkalmából s annak emlékére a m. kir. honvédség árvái részére az illetőségre való tekintet nélkül létesített alapítványi helyek közül József fia árvaházban 3, az Erzsébet árvaházban pedig 1 hely kerül betöltés alá, mely helyekre ezennel pályázat hirdetetik. Az árvaházban való felvétel kelleiképp igazolandó: a) az, hogy a felvételre kész gyermek tényleg a m. kir. honvédség kötelékébe tartozó apának leszármazója, b) vagyontalanság, c) a félárva, (akik t. i. apátlanok, vagy anyátlanok az életben levő szülő vagyontalansága, d) hogy az árva a 6. (hat) életévét már betöltötte, és hogy 10-ik életévét túl nem haladta. e) hogy ép testű és elméjű és himlőn átesett, vagy ellene sikerrel beoltatott. Az árva kora és a szülők elhalálozása hiteles anyakönyvi kivonatokkal, a testi és elméleti állapot himlőoltás és vagyontalanság kozhatóságilag hitelesített orvosi és helyhatósági bizonyítvánnyal igazolandó. A helyesen felszerelt bélyegtelen kérvények — melyekben a szülő, vagy gyám neve, állása és lakhelye (város, megye u. p. posta) is felemlítendő, f. évi augusztus hó 18-ig a m. kir. honv. miniszterhez nyújtandók be, ahonnan Budapest székesfőváros hatóságához fognak küldetni és a kijelölési jog gyakorlása végett József főherceg ur 6. kir. Fenségéhez fognak feltesztetni. Az alapítványi helyek az 1921—22. tanév kezdetén lesznek betöltendők és a felvételről az árvák hozzátartozóit Budapest székesfőváros tanácsa hatósági uton fogja értesíteni. Felkivom a törvényhatóságot, hogy ezen pályázati hirdetményt a törvényhatósága területén a szokásos módon a legzelesebb körben haladéktalanul tegye közzhírré. A miniszter helyett: olvashatatlan aláírás h. államtitkár.

Idősebb komoly gazdaasszony
ki főzni tud, valamint egy erősebb mindenféle lány
Zerthofer Mihálynál azonnal felvétetik.

Elektro Bioskop

a „Mulató” nagytermében.

Műsor: Vasárnap, augusztus hó 14. en:

A négy ördög diszelőadása

Nagy cirkusz attrakció 6 felvonásban, a kopenhágai udvari balett felleptével.

Műsor: Hétfo (Ünnep) augusztus hó 15. en:

A tehetetlenség

Dráma 5 felvonásban, egy fejezet a hét főbűnből, a főszerepben FRANCESKA BERTINI.

Árverés!

Augusztus 15.-én özv. Majláth Andrásnénál Király-ut 96 szám alatt férfi- és női ruhá-
nemük, ágynemük és butorok önkéntes árverés útján eladatnak. — Ugyanott egy mahagoni ebédlő eladó.

Azon háziasszony,

aki főzelékféléit, ugorkáit stb. jól és megbízhatóan akarja konzerválni,

ecetet

mindenkor csak a bejegyzett BRADER és TREMMEL (Köszeg, Király-ut 9. szám) cégtől kérjen.

Értesítés!

Van szerencsém a n. é. közönség szíves tudomására hozni, hogy Köszegen Király-ut 4. szám alatt (a Strucc szálloda mellett) a háboru óta szünetelő temetkezési vállalatomat újból megnyitottam. Elvállalok egyszerű, valamint fényesebb temetéseket.

Kiváló tisztelettel:
Szetnits István
asztalosmester.

BIRTOK

eladó Köszeg város belterületén Erdő-utca 6. szám alatt 3855 négyszögöl területű, igen szép fekvésű ingatlan, a rajta lévő házzal, nagy pincékkel, szőlővel, gyümölcsösökkel és kaszálóval, terméssel együtt. Gazdálkodásra különösen alkalmas. Cim

Hutter, Köszeg.

Boroshordók

minden nagyságban és mennyiségben elsőrendű tölgyfából kaphatók

BÖHM KÁLMÁN

hordógyár részvénytársaság

Budapest, VI., Szabolcs-utca 19.

Telefon: 148—12.

„Patentzárosztály”

ZSOLDOS TANINTÉZET

BUDAPEST, VII., Dohány-u. 84. T.: J. 124—47.

A legjobban készít elő

magánvizsgákra.

Vidékieknek levelező oktatás

Speciális, magánhasználatra irt tankönyvek alapján.

Nagyenyeri Kovács arckenőcs

és borax-szappan,

valódi békebeli minőségben ismet kapható mindenütt.

Videki postai szétküldés naponta.

Főraktár: BUDAPEST VIII., Bezerédi-utca 3.

Ganz-Danubius Gépgyár

BÜSSING-rendszerű

teherautók

Vezér-
képviselő REIMAN Budapest, V.,
Gizella-ter 3.

Személyautók, pneumatikok,
felszerelések, garage

Dr. Flesch-féle

Skaboform-kenőcs

újból kapható!

Leghamarabb megszünteti:

Vizketegséget,

sömört, ótvart, rühességet.

Nem oviszik, szagtalan, nappal is használható. 15, 25 és 40 K-ás dobozokban. Bedörzsölés utánra való Skaboform-puder 9 korona. Kén- és kátrány-szappan 22 K. — Kapható minden gyógyszerárban

Főraktár: TÖRÖK JÓZSEF R-T.

Budapest, VI. Király-utca 12. szám.

Apolló Kőolajfinomító

gyártmányai:

Benzin, legfinomabb gép- és hengerolajok, gépszírok gyári árban kaphatók

Rosenthal Dezsőnél
Szombathely, Köszegi-utca 8. szám.

Kiváló minőségű

Asbestcement-műpala

kapható

ZERTHOFFER MIHÁLY

ipartelegén Köszegen.

GUTH VILMOS villamos műve berendezett

fa-, csont- és diszmuésztergályos-műhelye

Szombathely, Kossuth Lajos-utca 19.

Készít minden e szakmába vágó munkákat, ugymint villamos állólampát selyem ernyővel, könyv-, szobor és virágállványt, függőny-, kotta-, törülköző-, gyertya ruhatartót, álló- s falifogást, zongoraszéket, tölcsért, hordócsapot, billiárdjátékot és golyót, kuglibát, külföldi nehéz Lignumsanctum-golyót, dobrámát, rokkát.